
 

 

Опубликовано на официальном портале  
правовой информации Ростовской области 

(pravo.donland.ru) 22.04.2024  
№ 6112202404220001 

 

ЗАКОНОДАТЕЛЬНОЕ СОБРАНИЕ РОСТОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ  

18 апреля 2024 года № 278  

 

 
Об отчете Губернатора Ростовской области 
В.Ю. Голубева о результатах деятельности 
Правительства Ростовской области за 2023 год 

 

 

Заслушав в соответствии со статьями 8 и 25 Федерального закона 

от 21 декабря 2021 года № 414-ФЗ «Об общих принципах организации пуб-

личной власти в субъектах Российской Федерации» и статьями 43 и 54 Уста-

ва Ростовской области ежегодный отчет Губернатора Ростовской области 

В.Ю. Голубева о результатах деятельности Правительства Ростовской обла-

сти, Законодательное Собрание Ростовской области отмечает, что Прави-

тельством Ростовской области в 2023 году приняты меры по реализации ос-

новных направлений социально-экономического развития Ростовской обла-

сти с учетом утвержденных на федеральном уровне целевых ориентиров  

и приоритетов развития, предусмотренных посланиями Президента Россий-

ской Федерации Федеральному Собранию Российской Федерации и указами 

Президента Российской Федерации. 

В условиях усиления внешнего санкционного давления Ростовская  

область не только вышла на траекторию устойчивого роста, но и стала по-

настоящему опорным регионом России, обеспечив экономическую базу для 

решения поставленных Президентом Российской Федерации задач, в первую 

очередь повышения уровня жизни населения. 

Благодаря сплоченной работе исполнительных органов Ростовской  

области практически все ключевые показатели социально-экономического 

развития региона выполнены с положительной динамикой. 

Валовой региональный продукт вырос на 4,5 %.  

Индекс промышленного производства в Ростовской области в 2023 го-

ду составил 102,0 %.  

Освоено 643,7 млрд рублей инвестиций в основной капитал, что на 

23,3 % выше показателя 2022 года. Объем частных инвестиций за 2023 год 

составил 426,2 млрд рублей, индекс физического объема – 107,5 %. 

consultantplus://offline/ref=B9F9318ADAAEC9802DEFC3364C79196AB6256FEA8391A15B35D447E93D3A7DCE83906B15A383499CE99CFAE90D3BFA993F0049A3E9B3AED708271AFC42Z7L
consultantplus://offline/ref=B9F9318ADAAEC9802DEFC3364C79196AB6256FEA8391A15B35D447E93D3A7DCE83906B15A383499CE99CFDEF003BFA993F0049A3E9B3AED708271AFC42Z7L


2 

 

 

Для стимулирования инвестиционной деятельности в 2023 году сохра-

нены все имеющиеся механизмы государственной поддержки инвесторов, в 

том числе меры региональной налоговой поддержки. Налоговые льготы 

предоставлены 29 организациям по 34 инвестиционным договорам, из кото-

рых 6 являются новыми, субсидии – 13 организациям на 316 млн рублей, ин-

вестиционный налоговый вычет (за 9 месяцев 2023 года) – 51 организации на 

1,2 млрд рублей. Заключено 2 соглашения о защите и поощрении капиталь-

ных вложений на сумму свыше 160 млрд рублей. 

Важнейшим достижением в сфере инвестиционной политики в 2023 году 

стало создание на площадке Новочеркасского индустриального парка особой 

экономической зоны «Ростовская», что позволит привлечь дополнительные 

инвестиции в экономику региона и создать новые рабочие места. 

В секторе малого и среднего предпринимательства в Ростовской обла-

сти работает более 178 тыс. предприятий, занято 748,9 тыс. человек. По ко-

личеству субъектов малого и среднего предпринимательства Ростовская об-

ласть занимает 6-е место в России, по численности занятых в этой сфере –  

7-е место.  

Стабильной оставалась ситуация в строительной отрасли. По итогам 

2023 года выполнен объем строительных работ на сумму 320,8 млрд рублей, 

или 117,4 % к 2022 году (в Российской Федерации – 107,9 %, в Южном феде-

ральном округе – 102,6 %). Введено в эксплуатацию почти 3 млн кв. метров 

жилья, что на 9,6 % больше уровня 2022 года.  

В 2023 году в Ростовской области продолжилось развитие дорожно-

транспортной системы. Было построено и отремонтировано, в том числе ка-

питально, 384 участка дорог, из них 100 участков регионального значения 

и 284 местного значения. Общая протяженность объектов дорожной сети, 

приведенных в нормативное состояние, составила 697 км. 

В 2023 году улучшено качество предоставления коммунальных услуг 

жителям Ростовской области: построено и реконструировано порядка 46,8 км 

сетей водоснабжения и 7,7 км сетей водоотведения, капитально отремонтиро-

вано 2 артезианские скважины, около 14 км водопроводных сетей и 2,8 км сетей 

водоотведения, приобретено 24 водонапорные башни и 40 единиц комму-

нальной техники для муниципальных образований. 

Сельское хозяйство и агропромышленный комплекс показали в 2023 году 

положительную динамику практически по всем направлениям. Продукции 

сельского хозяйства произведено в 2023 году на сумму 453,2 млрд рублей, 

что на 6,5 % больше, чем в 2022 году. Собран рекордный урожай зерновых 

культур – 16,4 млн тонн, что на 6,1 % больше уровня 2022 года, подсолнеч-

ника – 2,3 млн тонн, что на 26 % превышает показатель 2022 года. По произ-

водству данных культур Ростовская область занимает 1-е место в стране.  

В животноводстве стабильные объемы по производству молока и мяса.  



3 

 

 

Существенное место в экономике региона занимают отрасли потреби-

тельского рынка. Обороты розничной торговли и общественного питания 

увеличены в 2023 году на 9,9 % и на 30,4 % соответственно (в Российской 

Федерации – на 6,4 % и на 12,3 % соответственно). По объему розничной 

торговли Ростовская область занимает 5-е место в России, по обороту обще-

ственного питания – 7-е место. 

Социальная политика в 2023 году являлась приоритетом деятельности 

Правительства Ростовской области. Реализованные меры поддержки населе-

ния позволили сохранить положительную динамику показателей уровня 

жизни в Ростовской области. 

Среднемесячная заработная плата в 2023 году выросла на 15,0 %,  

по сравнению с 2022 годом (в Российской Федерации – на 14,1 %, в Южном 

федеральном округе – на 14,6 %), и составила 51 724,1 рубля. Среднедуше-

вые денежные доходы в Ростовской области в 2023 году увеличились на 14,8 

% и составили 45 924,9 рубля.  

В 2023 году уровень регистрируемой безработицы составил 0,4 % 

(в Российской Федерации – 0,6 %, в Южном федеральном округе – 0,4 %), 

было трудоустроено 42,0 тыс. человек. 

В 2023 году обеспечено снижение смертности по всем показателям и, 

как следствие, увеличение ожидаемой продолжительности жизни на 1,5 года, 

которая теперь составляет 73,48 года (в Российской Федерации – 73,41 года).  

Особое внимание было уделено поддержке семей с детьми, в том числе 

многодетных и с детьми-инвалидами. Ежегодно меры социальной поддержки 

получают более 200 тысяч семей. 

В 2023 году проведена масштабная работа по предоставлению мер 

поддержки мобилизованным гражданам и членам их семей, а также лицам, 

прибывшим с территорий Донецкой Народной Республики, Луганской 

Народной Республики, Запорожской, Херсонской областей и Украины. 

Бесплатным социальным обслуживанием было охвачено 214 членов 

семей участников специальной военной операции. Компенсация расходов на 

газификацию жилья (до 100 тыс. рублей) предоставлена 88 гражданам – 

участникам специальной военной операции и членам их семей. Детям моби-

лизованных граждан предоставлено 528 бесплатных путевок, выплачена 

41 компенсация на их приобретение на общую сумму 836,1 тыс. рублей. 

В целях материально-технического обеспечения воинских формирова-

ний и добровольцев казачьих формирований закуплено за счет средств  

Ростовского фонда поддержки регионального сотрудничества и развития 

около 70 тонн вещевого и военно-технического имущества. 

В целях развития инфраструктуры и материально-технической базы 

образовательных организаций в 2023 году построено и введено в эксплуата-



4 

 

 

цию 8 детских садов на 1 080 мест и 10 школ на 8 965 мест, из них 3 модуль-

ных здания, а также отремонтировано 92 объекта образования. 

Продолжена работа по вовлечению населения в занятия физической 

культурой и спортом. По итогам 2023 года физической культурой и спортом 

в Ростовской области занимается более 2,2 млн человек, что составляет 56,7 % 

населения (в 2022 году – 53,8 %). В 2023 году в области возведено 

и отремонтировано 48 спортивных объектов.  

По итогам 2023 года Ростовская область заняла 1-е место в России 

по эффективности работы по развитию добровольчества (волонтерства). Об-

щая численность жителей области, вовлеченных в добровольческую (волон-

терскую) деятельность, в 2023 году превысила 372,8 тыс. человек. 

Представленная в отчете информация свидетельствует, что деятель-

ность Правительства Ростовской области в 2023 году обеспечила социальную 

стабильность и устойчивость экономики региона. 

С учетом изложенного и в соответствии со статьей 81
5
 Регламента  

Законодательного Собрания Ростовской области Законодательное Собрание 

Ростовской области ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Принять к сведению отчет Губернатора Ростовской области  

В.Ю. Голубева о результатах деятельности Правительства Ростовской обла-

сти за 2023 год. 

2. Поддержать действия Правительства Ростовской области по выпол-

нению комплекса мер, направленных на обеспечение стабильного социально-

экономического развития Ростовской области, в том числе: 

обеспечение сбалансированности и устойчивости областного бюджета; 

обеспечение выполнения в полном объеме социальных обязательств; 

снижение уровня бедности населения; 

обеспечение стабилизации демографической ситуации, улучшение по-

казателей рождаемости населения; 

совершенствование нормативной правовой базы по вопросам предо-

ставления мер социальной поддержки многодетным семьям; 

реализацию комплекса мер социальной поддержки граждан, участву-

ющих в специальной военной операции, и членов их семей; 

стимулирование развития рынка социальных услуг, обеспечение роста 

доступности и качества оказываемых услуг в сфере социального обслужива-

ния; 

развитие систем образования, здравоохранения и культуры; 

развитие спортивной инфраструктуры и обеспечение более широкого 

доступа населения к занятиям физической культурой и спортом; 

развитие добровольчества (волонтерства), обеспечение проведения ме-

consultantplus://offline/ref=B9F9318ADAAEC9802DEFC3364C79196AB6256FEA8391A05B30D447E93D3A7DCE83906B15A383499CE99DFFE8023BFA993F0049A3E9B3AED708271AFC42Z7L


5 

 

 

роприятий, направленных на самореализацию молодежи, продвижение тра-

диционных духовно-нравственных ценностей, поддержку молодежных объ-

единений и развитие инфраструктуры молодежной политики; 

обеспечение правопорядка и безопасности граждан; 

обеспечение экономической устойчивости развития, положительной 

динамики промышленного производства и инвестиций, содействие созданию 

новых импортозамещающих и экспортоориентированных производств; 

сохранение положительной динамики сельскохозяйственной отрасли, 

увеличение объема экспорта продукции агропромышленного комплекса, 

расширение географии поставок; 

развитие виноградарства и виноделия, пищевой и перерабатывающей 

промышленности; 

создание условий для продвижения продукции донских производите-

лей на потребительский рынок и совершенствование системы защиты прав 

потребителей; 

обеспечение стабильности рынка труда, содействие в обеспечении кад-

ровой потребности работодателей; 

обеспечение работы особой экономической зоны «Ростовская»; 

расширение внешнеэкономического взаимодействия с перспективными 

партнерами из дружественных государств, наращивание внешней торговли; 

обеспечение поддержки инвестиционной активности в туризме и рабо-

ты по продвижению туристического бренда Ростовской области на нацио-

нальном и международном уровнях; 

повышение производительности труда и увеличение масштабов проек-

та «Эффективный регион»; 

обеспечение развития транспортной системы и дорожного комплекса; 

обеспечение надежного функционирования ресурсоснабжающих орга-

низаций и доступности коммунальных услуг для потребителей;  

улучшение окружающей среды. 

3. Опубликовать настоящее постановление в средствах массовой ин-

формации. 

4. Настоящее постановление вступает в силу со дня его принятия. 

 

 
Председатель  

Законодательного Собрания 
Ростовской области А.В. Ищенко 

 

 


